Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

COMUNICADO ESE-TAU nº 18/2026

Data: 09/02/2026
Tema: Sala do Futuro
Assunto(s): Orientações iniciais – Sala do Futuro Responsáveis
Interessado: Escolas Estaduais
Referência: Documento Orientador

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025, tendo como referência a formação à

equipe ponto focal da Sala do Futuro, por meio da Supervisora Educacional Thais Sabatino Monteiro Fernandes

de Castro, encaminha as orientações referente ao tema, como segue:

Prezados(as) Gestores(as),

Com o objetivo de fortalecer o acompanhamento escolar e ampliar a comunicação entre escola e famílias,

reforçamos abaixo as orientações essenciais para garantir o acesso dos responsáveis dos estudantes à

plataforma Sala do Futuro!

Para garantir que todos os responsáveis tenham acesso adequado à plataforma Sala do Futuro, é fundamental

que a equipe gestora oriente e acompanhe alguns procedimentos essenciais. Em primeiro lugar, é

indispensável que o responsável esteja devidamente cadastrado na Ficha do Aluno na SED, na aba

“Responsáveis”, pois somente após esse registro – que leva até 24 horas para ser processado – o acesso à

plataforma é liberado. Ainda há estudantes sem responsáveis cadastrados, o que pode impactar diretamente

o uso da Sala do Futuro e o acompanhamento escolar da família.

Quando o responsável tiver dificuldades no login ou no primeiro acesso, a secretaria da escola pode realizar

o reset de senha diretamente pelo sistema da SED. Após esse procedimento, o responsável receberá

automaticamente um e-mail com seu login e uma senha provisória. Para acessar a Sala do Futuro, deve utilizar

apenas os números do RG; para acessar a SED, deve digitar “rg” seguido dos números do RG e da sigla do

estado. No primeiro acesso, será solicitado que crie uma nova senha, que passará a ser utilizada também nos

demais serviços e plataformas da Secretaria da Educação. Caso o responsável relate que não está conseguindo

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

acessar, é importante solicitar que envie a mensagem exata exibida na tela, o que facilita a identificação do

problema.

Além disso, é essencial que os dados de contato dos responsáveis estejam sempre atualizados. Para isso, a

escola pode orientar o responsável a utilizar o link oficial disponibilizado pela Secretaria para atualização dos

seus dados pessoais, ou a própria equipe escolar pode realizar a atualização pela SED, acessando a Ficha do

Aluno e editando as informações na aba de responsáveis. O processo de atualização é simples e contribui

significativamente para melhorar a comunicação com as famílias e a efetividade dos acessos.

A divulgação e o engajamento também são etapas importantes. A orientação é que as escolas utilizem

diferentes canais para promover o uso da Sala do Futuro, como mensagens via WhatsApp, publicações nas

redes sociais da escola e explicações durante reuniões de pais, utilizando os materiais de apoio já fornecidos

pela Seduc, como vídeos, apresentações, cartazes e cards digitais. Esses recursos facilitam o entendimento do

passo a passo e reforçam a importância da participação das famílias no acompanhamento da vida escolar.

Por fim, os gestores podem acompanhar o avanço das unidades por meio dos relatórios e dashboards

disponíveis, que apresentam dados de acesso dos responsáveis e atualização de contatos, além de permitir o

registro do status da escola nas planilhas de monitoramento. Esses instrumentos são fundamentais para que

as equipes possam identificar demandas, ajustar estratégias de comunicação e garantir que nenhum

responsável fique sem acesso.

Colocamo-nos à disposição para apoiar as unidades escolares na divulgação e no acompanhamento das

famílias. A participação dos responsáveis é fundamental para o sucesso da Sala do Futuro e para o

fortalecimento da relação escola–comunidade.

Acesso ao drive com os materiais de Orientação, Tutorial e Divulgação:

https://drive.google.com/drive/folders/1yYiE1Azwzg4QfWjfsJZ6U6CLLjwhryei?usp=sharing

Atenciosamente,

 Thais Sabatino Monteiro Fernandes de Castro
Supervisor Educacional Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/drive/folders/1yYiE1Azwzg4QfWjfsJZ6U6CLLjwhryei?usp=sharing